

OSPEDALI RIUNITI DI BERGAMO

AZIENDA OSPEDALIERA

di rilievo nazionale e di alta specializzazione

DELIBERAZIONE N. 1514/2012 ADOTTATA IN DATA 06/12/2012

OGGETTO: Istituzione dell'Elenco Fornitori Telematico per l'acquisizione di beni e servizi dell'A.O. Ospedali Riuniti di Bergamo e disposizioni in ordine alla gestione dello stesso, con decorrenza dal 01.01.2013.

IL DIRETTORE GENERALE

Assistito dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo, che svolge le funzioni di verbalizzante;

Visti:

- l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. il quale disciplina le acquisizioni di lavori, servizi e forniture cosiddette "in economia", per importi inferiori alle soglie comunitarie e, in particolare, il comma 10 il quale stabilisce che l'acquisizione in economica di beni e servizi è ammessa in relazione all'oggetto ed ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna Stazione Appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze, nonché in determinate ipotesi preventivamente individuate dal medesimo comma;
- i commi 11 e 12 del citato art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., nonché l'art. 332 del D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione), i quali prevedono che, per le acquisizioni di servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie comunitarie, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi aperti di operatori economici predisposti dalla Stazione Appaltante, ai quali possono essere iscritti i soggetti che ne facciano richiesta e che siano in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente e che tali elenchi sono soggetti ad aggiornamento con cadenza almeno annuale;
- l'art. 1, comma 6-bis della L.R. n. 33/2007, introdotto dalla L.R. n. 3/2011, il quale stabilisce che la Giunta Regionale, con apposita delibera, al fine di favorire l'uso di sistemi e procedure telematiche per l'affidamento di lavori, servizi e forniture da parte dei soggetti di cui al comma 445 dell'art. 1 della Legge n. 296/2006, determina il funzionamento della piattaforma regionale per l'E-procurement, denominata Sistema di Intermediazione Telematica (SinTel) e del relativo Elenco Fornitori Telematico;
- la D.G.R. n. 1530 del 06.04.2011 con la quale la Giunta Regionale ha adottato il documento sopra richiamato, nel quale è specificato, con riferimento all'Elenco Fornitori Telematico, che detto elenco e le relative procedure di qualificazione e

accreditamento sono messe a disposizione degli Enti del Sistema Regionale, i quali possono utilizzarlo anche per la costituzione di propri elenchi, da utilizzarsi per l'effettuazione di acquisti in economia, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n. 3976 del 06.08.2012 e in particolare l'Allegato 6 "Indicazioni relative all'acquisto di beni e servizi e altre disposizioni" il quale stabilisce che gli elenchi fornitori, cartacei o telematici, eventualmente gestiti da ciascun Ente Sanitario, siano progressivamente sostituiti, entro il 31.12.2012, dall'utilizzo dell'Elenco Telematico Fornitori attivato su SinTel con la sopra citata D.G.R. n. 1530 del 06.04.2011;
- il "Regolamento per l'acquisizione in economia di beni e servizi" (approvato con delibera n. 1445 del 09.11.2006, confermato e aggiornato con delibera n. 1234 del 01.09.2011);

Ritenuto, quindi, di istituire, tramite la piattaforma telematica SinTel, l'Elenco Fornitori Telematico di beni e servizi di questa A.O., cui attingere per gli affidamenti di cottimo fiduciario e procedura negoziata, nonchè per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ai quarantamila euro, per i quali l'ultimo periodo del comma 11 dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. consente l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

Preso atto che il suddetto Elenco sarà costituito da tutti i Fornitori in possesso dei requisiti richiesti che, dopo essersi registrati sulla piattaforma SinTel, avranno chiesto ed ottenuto la qualificazione per l'A.O. Ospedali Riuniti di Bergamo, secondo le modalità e condizioni indicate nel documento "Determinazioni per il funzionamento e l'uso della piattaforma regionale per l'E-procurement denominata Sistema di Intermediazione Telematica (SinTel) di Regione Lombardia, di cui al comma 6-bis dell'art. 1 della legge regionale 28 dicembre 2007 n. 33 e del relativo Elenco Fornitori Telematico", approvato con la citata D.G.R. n. 1530/2011, nonché nel Manuale Utente/Fornitore reperibile sul sito internet dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti di Regione Lombardia, al link www.arca.regione.lombardia.it;

Considerato che il presente provvedimento non comporta oneri per questa A.O.;

Ritenuto pertanto, con decorrenza dal 01.01.2013:

- 1. di istituire l'Elenco Fornitori Telematico di beni e servizi dell'A.O. Ospedali Riuniti di Bergamo, al fine di contemperare il rispetto dei principi di massima trasparenza, rotazione, parità di trattamento, non discriminazione e concorrenza tra gli operatori economici, con l'esigenza di assicurare l'efficienza dell'azione amministrativa;
- 2. di adottare le disposizioni relative al "Regolamento per la gestione e tenuta dell'Elenco Fornitori Telematico di operatori economici di cui all'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 dell'A.O. Ospedali Riuniti di Bergamo", allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento per la gestione e tenuta dell'Elenco Fornitori Telematico è il Direttore dell'U.S.C. Approvvigionamenti;

DELIBERA

1. di istituire l'Elenco Fornitori Telematico per l'acquisizione in economia di beni e servizi tramite la piattaforma telematica SinTel di Regione Lombardia, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell'art. 332 del D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di attuazione e di esecuzione), con decorrenza dal 01.01.2013;

- 2. di approvare le disposizioni contenute nel "Regolamento per la formazione e la gestione dell'elenco telematico di operatori economici di cui all'art. 125 del dlg. 163/06 dell'A.O. Ospedali Riuniti di Bergamo", allegato al presente provvedimento (all. A);
- 3. di dare atto che l'istituzione e la gestione dell'Elenco Fornitori Telematico non comporta oneri a carico di questa A.O.;
- 4. di dare atto altresì, che il Responsabile del Procedimento per la gestione e tenuta dell'Elenco Fornitori Telematico è il Direttore dell'U.S.C. Approvvigionamenti;
- 5. di disporre la pubblicazione sul sito internet aziendale del presente provvedimento deliberativo e dell'Allegato Regolamento;
- 6. di disporre infine, la trasmissione del presente atto deliberativo alla Direzione Generale Sanità per notizia e per i conseguenti adempimenti.

IL DIRETTORE GENERALE dr. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO dott.ssa Laura Chiappa

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Peter Assembergs

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE	
Pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Azienda Ospedaliera	a
"Ospedali Riuniti di Bergamo" per 15 giorni	